ESCOLA

SUPERIOR

DE EDUCAÇÃO

POLITÉCNICO

DO PORTO

EDITAL

ESTÁGIO INTERNO A REALIZAR NO GABINETE DE APOIO AOS LABORATÓRIOS DE CIÊNCIAS DA

ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO P. PORTO

De acordo com o Regulamento anexo ao Despacho IPP/P-002/2014, de 9 de janeiro

(Regulamento de Estágios Internos a realizar no IPP), torna-se público que se encontram abertas

candidaturas a estágios internos para diplomados do IPP, a realizar no Gabinete de apoio aos

laboratórios de ciências da Escola Superior de Educação do P.Porto, respeitando as seguintes

condições:

NÚMERO DE ESTÁGIOS PREVISTOS: 1 (um) estágio

DURAÇÃO DO ESTÁGIO: 6 (seis) meses

INÍCIO DO ESTÁGIO: fevereiro

REQUISITOS DE ADMISSÃO: Licenciatura em Ciências Biomédicas Laboratoriais; Licenciatura em

Biotecnologia Medicinal; Licenciatura em Saúde Ambiental, Licenciatura em Farmácia.

MÉTODOS DE SELEÇÃO: Avaliação Curricular e Entrevista.

REGIME CONTRATUAL: Contrato de formação nos termos da Minuta do Contrato de Formação

constante no Anexo I ao Regulamento dos Estágios Internos a realizar no IPP.

BOLSA DE FORMAÇÃO: Bolsa de formação estabelecida em conformidade com o Despacho IPP/P-

043/2013, de 6 de maio (Montante da Bolsa de Formação), no valor de 719,00€.

LOCAL DE ESTÁGIO: Escola Superior de Educação do IPPorto

          Rua Dr. Roberto Frias, 602,  4200-465 PORTO

Conteúdo do estágio:

As atividades serão desenvolvidas nos laboratórios da Unidade Técnico-Científica “Matemática,

Ciências e Tecnologia”, nos quais se desenvolvem trabalhos de caráter laboratorial,

designadamente nas Áreas Científicas de Química, Física, Biologia, Geologia e Programação e

Robótica.

Atividades a desenvolver no estágio:

 Gerir e assegurar as condições de segurança do armazenamento de reagentes químicos e

de outros recursos laboratoriais.

 Proceder ao controlo e à reposição dos materiais consumíveis dos laboratórios.

 Preparar soluções e calibrar equipamentos mantendo a operacionalidade dos laboratórios.

 Assegurar o uso dos laboratórios em condições de segurança, quer em apoio durante as

aulas, quer em momentos de utilização autónoma por parte dos estudantes.

 Assegurar tarefas de manutenção e de limpeza dos espaços laboratoriais, em particular na

manipulação de resíduos com potencial perigo.

 Preparar e assistir às montagens necessárias para a realização das aulas práticas-

laboratoriais ou de outras sessões de trabalho laboratorial.

 Recolher, conferir e proceder à identificação e arrumação de equipamentos, reagentes, e de

todo o material proveniente do armazém no final de cada aula ou sessão de trabalho.

 Dar assistência técnica a todos os equipamentos laboratoriais, zelando pela sua

conservação funcionamento, efetuando possíveis reparações e comunicando danos,

avarias e anomalias.

 Estabelecer contactos com fornecedores para a aquisição de reagentes químicos e de

equipamentos laboratoriais.

 Colaborar na elaboração do inventário dos equipamentos e materiais.

ORIENTADOR DO ESTÁGIO: António Barbot

PRAZOS DE CANDIDATURAS: 9 a 22 de outubro de 2019

PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS: 04 a 8 de novembro de 2019

APRESENTAÇÃO DE CANDIDATURAS: Requerimento dirigido à Presidente da ESE, com expressa

indicação do presente Edital, acompanhado de carta de motivação, curriculum vitae detalhado,

datado e assinado, cópias do(s) certificado(s) de habilitações (incluindo a listagem das classificações

obtidas em todas as unidades curriculares do curso e respetiva média final) e das ações constantes

no CV, A candidatura é efetuada por meios eletrónicos, através do endereço :

https://www.ese.ipp.pt/concursos/concursos_2/estagios-1/estagios, até à data limite para

apresentação de candidaturas referidas no presente edital.

COMPOSIÇÃO DO JÚRI:

José Alexandre da Silva Pinto, Vice-Presidente da ESE

António Pedro Barbot Gonçalves da Silva, Professor Adjunto

Paula Cristina Pereira Vieira Murillo y Araoz, Secretária da ESE

Porto, 08 de outubro de 2019

       A Presidente da ESE

Prudência Coimbra

Professora Adjunta

https://www.ese.ipp.pt/concursos/concursos_2/estagios-1/estagios

		2019-10-08T18:04:15+0000
	PRUDÊNCIA MARIA FERNANDES ANTÃO COIMBRA